Introduccién

EVALUACION CANDIDATO - OPERADOR DE CONTROL MASTER
16PF - 16 FACTORES DE PERSONALIDAD

Es un test que mide 16 escalas de personalidad, posee dos escalas de control y baremos en decatipos para varones y mujeres. Permite evaluar
diferentes dimensiones de la personalidad, que pueden facilitar una percepcion mas profunda de cémo es el comportamiento de un sujeto.
Factores de medicion: Mide 16 factores de personalidad y dos escalas de distorsion (infrecuencia y manipulacion de imagen) basadas en
descripciones de R. B. Cattell, A. K. S Cattell y H. E. P. Cattell.

L]
Afabilidad
Razonamiento
Estabilidad
Dominancia
Animacion
Atencion a las normas
Atrevimiento
Sensibilidad
Vigilancia
Abstraccion
Privacidad
Aprension
Apertura al cambio
Autosuficiencia
Perfeccionismo
Tension
Manipulacién de Imagen
Infrecuencia

Formato: Cuestionario con 187 items de escala tipo Likert. Su baremacién ha sido construida con poblacion latinoamericana hombres y mujeres.
Tiempo: Sin tiempo de aplicacion controlado, duracion de 30 minutos aproximadamente.

Dirigido a: cargos auxiliares, asistenciales, mandos medios, supervisiones, jefaturas y gerencias de linea (no recomendable para cargos
operativos, es decir, para personas que no han completado la secundaria)

Administracion:

On-Line: Se invita a rendir los test a través de correo electrénico y a través de direccion web (URL).

Reporte: Una amplia variedad de informacion generada en linea, opcion de mostrar un grafico de barras y/o de radar mas interpretaciones
narrativas por cada competencia evaluada.

Los resultados presentados en este reporte se basan en las respuestas del candidato que ha respondido a la evaluacién desde el 2016-02-05 07:57:35 hasta el
2016-02-05 08:26:57



Datos Personales

EVALUACION CANDIDATO - OPERADOR DE CONTROL MASTER
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EVALUACION CANDIDATO - OPERADOR DE CONTROL MASTER

Resumen General

BATERIA PSICOMETRICA

16PF - 16 FACTORES DE PERSONALIDAD

Afabilidad
Razonamiento
Estabilidad
Dominancia
Animacion

Atencion a las normas
Atrevimiento
Sensibilidad
Vigilancia

Abstraccion

Apertura

Seguridad

Apertura al cambio
Autosuficiencia
Perfeccionismo
Calma

Manipulacion de Imagen

Infrecuencia

Factor

Valor
Obtenido

4.00
7.00
1.00
4.00
6.00
6.00
5.00
6.00
7.00
6.00
4.00
5.00
10.00
3.00
5.00
6.00
6.00
1.00

Promedio
Proceso

6.00
5.50
3.50
2.50
6.50
6.00
5.50
6.50
6.50
6.00
3.50
4.50
8.00
4.00
5.50
7.00
6.00
1.00
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Fecha de Evaluacion

Fecha Inicio : 05 de Febrero del 2016

Hora Evaluacién : 07:57:35

Tiempo Utilizado : 29 minuto(s) 22 segundo(s)



Interpretacion

EVALUACION CANDIDATO - OPERADOR DE CONTROL MASTER
BATERIA PSICOMETRICA
16PF - 16 FACTORES DE PERSONALIDAD

AFABILIDAD
Bajo Medio Alto
Impersonal Afable
Precisa, objetiva Generosa, bondadosa
Distante Atenta a los demas
Critica Calmacda
Fria Calida, de buen corazdn
Nivel Medio

Usualmente son personas a las que les gusta mantener relaciones interpersonales buenas/saludables, sin embargo no se involucran del todo
en ellas. Tienden a tener ciertos limites en cuanto a como se relacionan con otros y que tipos de comportamiento les agrada o disgusta. Son
capaces de expresarse si algo no es d su agrado, pero intentaran hacerlo de una manera prudente, sin dejar la cordialidad con el otro de lado.

RAZONAMIENTO

Bajo Medio Alto
Concreta Abstracta
Incapaz para manejar Répida de aprendizaje,
problemas perspicaz
De capacidad mental baja De capacidad mental alta
Nivel alto.-

El candidato evaluado tiene una buena capacidad mental de razonamiento.

EA\L%EQCION CANDIDATO - OPERADOR DE CONTROL HENRY DAVID GUANOLUISA HERRERA EDITOR



ESTABILIDAD

Bajo Medio Alto
Emocionalments cambiable Emocionalmente estable
Reactiva Adaptada
Inmadura Madura
Freccupada, aprensiva Tranquila, serena
Nivel Bajo

Experimenta una cierta falta de control sobre su vida; tiende a reaccionar contra si mismo(a) en vez de adaptarse activamente a las
alternativas que le propone la vida. Admite que tiene mas altibajos de humor que la mayoria, y que se siente como si no pudiera controlar el
que pequefias cosas unay otra vez le sigan saliendo mal.

DOMINANCIA
Bajo Medio Alto
Deferenta Dominante
Cooperativa Asertiva, dogmatica
Conformista Cormpetitiva
Evita los conflictos Exigente de admiracidn
Diplomatica Hostl
Nivel Medio

Facilidad para proponer ideas, tanto como para aceptar las de otros. Les gusta proponer cosas en base a su criterio personal, sin embargo no
estan cerradas a tomar en cuenta el punto de vista de otra persona. Son capaces de seguir instrucciones, y también son capaces de
establecerlas en caso de ser necesario.



ANIMACION

Bajo Medio Alto

Seria Animosa
Reprimida Espontaneas
Cuidadosa Entusiasta

Introspectiva Locuaz

Nivel Medio

Es posible que para esta persona el expresarse verbalmente no sea un reto, sin embargo, tampoco su fuerte. Por otra parte, se podria decir
que es alguien a quien le gusta demostrar entusiasmo en ciertas tareas, y podrian mostrarse proactivos al momento de encontrarse en una

situacion que les despierte interés o intriga.

ATENCION A LAS NORMAS

Bajo Medio Alto

Descuidada con sus obligaciones Atenta a las normas
Puy suya Cumplidora
Frivola Formal
MNegligente Responsable
Imconstante Persaverante
Nivel Medio

Personas fiables, pero pueden llegar a tener comportamientos que vayan en contra de sus principios personales en situaciones determinadas
(Por ejemplo en aquellas situaciones en las cuales exista una ganancia personal de por medio).

Bajo Medio Alto

Timida, retraida Atrevida
Temerosa Segura en lo social
Cehibida Emprendedora
Retraida frente al sexo opuesto Interesada por el sexo opuesto  [ATREVIMIENTO
Detecta con facllidad los peligros Mo ve signos de peligro
Nivel Medio

Posiblemente sabe cdmo manejarse en situaciones de tension. Es capaz de mantener una conversacion con gente nueva, pero no es alguien
que busca contacto con otras personas constantemente.



SENSIBILIDAD

Bajo Medio Alto
Objetiva Sensible
Mada sentimental Sentimental
Utilitaria Esteta
Tiende al cinismo Indulgente
Actia sobre evidencias Actla por intuician

Nivel medio

Por un lado son personas que pueden mantner la racionalidad y actuar en base a la objetividad, y por otro, pueden reaccionar de manera
empatica o sentimental cuando ven involucradas sus emociones. En general, el comportamiento que muestre dependera de las circunstancias

y la "balanza" podré inclinarse a un lado o al otro.

VIGILANCIA
Bajo Medio Alto
Confiada Vigilante
Sin sospechas Suspicaz
Adaptable Escéptica
Candorosa Precavida
Conciliataria Irritable
Nivel Alto

Cree que no es bien comprendido(a) o que los demas se pueden aprovecharse de el/ella, y se ve diferente de la mayoria. Esta persona puede
sugerir que si uno es franco y abierto los demas intentan aprovecharse, que probablemente no se puede confiar en mas de la mitad de la
gente, y que es acertado estar en guardia con los que hablan de modo amable.



ABSTRACCION

Bajo Medio Alto
Practica Abstraida
Con los pies en la fierra Imaginativa
Realista Idealista
Guiada por realidades objetivas Fantasiosa
Nivel Medio

El nivel medio se basa en que los humanos pueden percibir de dos modos. La primera manera de percibir se nutre del contacto directo entre
los cinco sentidos y el ambiente. La otra forma se compone mayormente de un disefio interno de conexion subliminal de pensamientos y
especulaciones que van organizando la informacién. Este nivel medio apunta al tipo de temas y cosas a las que una persona dirige su
atencion y pensamiento. El evaluado se encuentra justamente en el promedio en esta escala. Significa que puede basarse en hechos o
conectar diferentes eventos aislados.

APERTURA
Bajo Medio Alto
Privada Abierta
Calculadora Genuina
Discreta Llana
Mo se abre MNatural
Nivel medio

El factor N esta relacionado a las mascaras sociales. Describe en que grado las personas se ocultan, mostrando sélo aquellos rasgos que
generen las respuestas que desean obtener de los demas. El evaluado muestra valores intermedios, describiendo a una personalidad que
puede ser espontaneo o apegado a las normas sociales, dependiendo de su situacion. Se recomienda considerar los resultados en los demas

factores.



SEGURIDAD

Bajo Medio Alto
Insegura Segura
Preocupada Despreacupada
Aprensiva Satisfecha
Escrupulosa Impasible
Hipocondriaca Vigorosa
Nivel Medio

El factor Aprension (O) explora la autoestima de las personas en base a tendencias a experimentar culpa o inseguridades. Este factor no
pretende categorizar a las personas entre autoestima alta y baja ya que el nivel al momento de la prueba puede ser uno de caracter
transitorio, influenciado por eventos recientes. La persona evaluada se encuentra en el rango promedio de este factor.

APERTURA AL CAMBIO

Bajo Medio Alto
Apegada a lo familiar Abierta al cambio
Tradicianal Experimental
Conservadora Analitica
Nivel Alto

Suele pensar en como mejorar las cosas y le gusta experimentar con ellas; se inclina por el cambio. Suele decir que le gusta mas intentar
nuevos modos de hacer las cosas que seguir caminos ya conocidos. Encuentra mas interesante a la gente, si sus puntos de vista son
diferentes que los de la mayoria.

Los sujetos con apertura al cambio, se sienten menos atados a su pasado que el resto de las personas, tienden a ser muy liberales y
rechazan lo tradicional y convencional. Estos individuos son, por lo general, intelectuales y escépticos que se preocupan por estar bien
informados y estan menos inclinados a moralizar y mas propensos a experimentar en la vida.



AUTOSUFICIENCIA

Bajo Medio Alto
Seguidora al grupo Autosuficiente
Sa integra en el grupo Individualista
Socialmente dependiente Solitaria
Nivel Bajo

Esta orientado(a) hacia el grupo, prefiere estar rodeado(a) de gente y le gusta hacer las cosas con otros. Dice que le gusta participar con los
demas para hacer algo, que le gustan los momentos en que hay gente alrededor, y que prefiere los juegos en los que se forman equipos o se

tiene un compafiero.

PERFECCIONISMO

Bajo Medio Alto
Flexible Perfeccionista
Tolerante con el desorden Organizada
Indiferente a las reglas Disciplinada
Débil Con fuerza de voluntad
Nivel Medio

Este factor explora los esfuerzos del individuo por mantener una congruencia entre su yo ideal y su yo real, moldeandose de acuerdo a
patrones establecidos y aprobados por la sociedad. Personas con puntuaciones altas tratan de llegar a su maximo desarrollo, cayendo incluso
en la ansiedad de lograrlo. Por otro lado, las personas con puntuaciones bajas muestran tendencia a un trabajo mas espontaneo y rapido. El
evaluado se encuentra en el rango medio, lo que le libera de la ansiedad del perfeccionismo y del descuido de la espontaneidad.



CALMA

Bajo Medio Alto
Tensa Relajada
Energética Placida
Impaciente Paciente
Intranguila Sarana
Nivel Medio

Se podria decir que es alguien a quien le gusta demostrar entusiasmo en ciertas tareas, y podrian mostrarse proactivos al momento de
encontrarse en una situacion que les despierte interés o intriga.

INFRECUENCIA

El evaluado muestra que ha respondido las preguntas de una manera congruente entre si. Tiene baja aleatoriedad en sus resultados lo que
significa que sus respuestas muestran una realidad.
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